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Anotace

Obsahem této diplomové práce je popsat možné způsoby využití solárního záření pro ohřev

teplé užitkové vody v rodinných domech. Následně pak analyzovat skutečný solární systém

provozovaný v daném rodinném domku. Dále navrhnout možná zlepšení a optimalizaci

zkoumaného systému a v neposlední řadě provést zhodnocení navrhovaných úprav

z energetického i ekonomického hlediska.
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Abstract

The content of this thesis is to describe possible ways of using the solar energy for water

heating in family houses. Then to analyze the real solar system operated in the family house.

Further suggest possible improvements and optimization of the investigated system and

finally an assessment of the proposed changes in energy and economic terms.
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Úvod

V posledních letech se čím dál více lidí snaží využívat energii ze Slunce. Solární systémy

využívají sluneční záření a nabízí tak možnost ohřevu teplé vody nebo podporu vytápění

potřebných prostor. Tyto systémy nabízí uživateli možnost nezanedbatelné úspory

energie, a proto se v posledních letech tyto solární systémy objevují v rodinných domech čím

dál více.

Úvod této diplomové práce se bude zabývat slunečním zářením a jeho možným využitím

v aktivních solárních systémech. Dále pak představí nejpoužívanější tepelné systémy, které se

používají na ohřev teplé vody. Na závěr úvodní části budou představeny druhy kolektorů

používaných v solárních systémech pro ohřev TUV.

Druhá část se bude zabývat konkrétním slunečním systémem provozovaným v rodinném

domku v Chotěboři. Podrobně budou popsány jeho základní části a jejich činnost, dále pak

bude popsán provoz solárního systému v měřeném období. Provoz zařízení pak bude

zhodnocen z energetického i ekonomického hlediska.

V poslední části budou popsány možné změny v solárním systému, které by vedli k zlepšení

a optimalizaci daného solárního systému. Všechny tyto návrhy budou podrobně popsány a

zhodnoceny z ekonomického i energetického hlediska.
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Seznam symbolů

cp - je měrná tepelná kapacita systému [J/kg•K]

h – výška slunce [°]

m - hmotnost [kg]

r – reflexní schopnost [-]

tv – teplota [°C, K]

I – intenzita slunečního záření [W/m
2
]

Q – teplo [J]

S – plocha [m
2
]

ΔT – rozdíl teplot [°C]

Z – součinitel znečištění atmosféry [-]

TUV – teplá užitková voda

α – rovinný úhel [°]

ε – součinitel [-]

η – účinnost [-]

τ – časový interval [-]

Energetická bilance solárních systémů pro ohřev TUV pro rodinný domek

Tomáš Ovčačík 2013

11

1 Energie Slunce

Slunce je primárním zdrojem energie pro Zemi. Tato energie vzniká při přeměně vodíku

v helium termonukleárními reakcemi ve Slunci. Teplota Slunce na povrchu je okolo 5 800 K.

Stáří této hvězdy se odhaduje na 4,6 miliard let a předpokládá se, že ještě dalších 6 až 7

miliard let se její struktura nezmění. To je velice dlouhá doba, a proto o energii Slunce

mluvíme jako o nevyčerpatelném zdroji energie, kterou se lidstvo snaží co nejvíce využívat

pro svůj prospěch.

1.1 Sluneční záření

Sluneční záření cestou na Zemi urazí 150 milionů kilometrů. K Zemi dorazí v původní

podobě, v jaké opustilo Slunce, jen s výrazně menší intenzitou. Výkon dopadajícího

slunečního záření je asi 1,8.10
17

W. Z tohoto toku energie se 34 % odrazí zpět do vesmíru

a 19 % energie pohltí atmosféra. Zbývá tedy 47 % slunečního záření, které je pohlceno

zemským povrchem. Toto záření je následně spotřebováno různými přeměnami například

na latentní teplo (vypařování vody).

Obrázek č. 1: Přeměny energie slunečního záření dopadajícího na Zemi.
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1.1.1 Intenzita slunečního záření

Intenzita slunečního záření, tzv. sluneční konstanta, je množství sluneční energie dopadající

kolmo na jednotku plochy. Na hranici atmosféry je intenzita slunečního záření:

2

0 /1367 mWI 

(1.1)

Obrázek č. 2: Intenzita celkového slunečního záření na vodorovnou plochu.

Při průchodu paprsků atmosférou je část slunečního záření rozptýleno a pohlceno. Ta

část, která atmosférou projde, je rozdělena na dvě části:

Přímé sluneční záření je tok rovnoběžných paprsků dopadajících na zemský povrch. Jeho

velikost je ovlivněna tloušťkou atmosféry a součinitelem znečištění atmosféry. Čím větší je

součinitel znečištění atmosféry, tím menší je velikost dopadajícího záření na povrch Země.












Z
II Pn exp0 [W/m

2
] (1.2)

I0 – sluneční konstanta

Z – součinitel znečištění atmosféry
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ε – součinitel, který závisí na výšce slunce nad obzorem a na nadmořské výšce daného místa

Difúzní sluneční záření je záření, které je v atmosféře rozptýleno odrazem o mraky a

částečky prachu a následně dopadá na zemský povrch. Vlnová délka difúzního záření se

nemění, zůstává stejná jako u přímého záření.

    DhPhDhD IIrII   cos15,0cos15,0 [W/m
2
] (1.3)

α – úhel sklonu osluněné plochy od vodorovné roviny

r – reflexní schopnost okolních ploch pro sluneční paprsky, tzv. albedo (r = 0,15 až 0,25)

IPh – intenzita přímého slunečního záření na vodorovnou plochu

IDh – intenzita difúzního záření na vodorovnou plochu

sinhPnPh II  [W/m
2
] (1.4)

 sinh33,0 0 PnDh III  [W/m
2
] (1.5)

h – výška slunce nad obzorem

1.2 Využití solární energie

Při využívání solární energie se používají dva základní systémy, kterými jsou pasivní a

aktivní systém. Oba tyto systémy představují široké možnosti využití solární energie. U

pasivních systémů je to například pouhá správná orientace objektu, instalované solární okno,

solární fasáda, žaluzie nebo Trombeho stěna. Příkladem aktivních systémů je ohřev TUV,

akumulace tepla, výroba elektřiny pomocí fotovoltaických systémů nebo umělá fotosyntéza.

Tato diplomová práce se bude nadále soustředit pouze na aktivní solární systémy, do kterých

se řadí analyzovaný solární systém pro ohřev TUV.
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2 Aktivní solární systémy

Aktivní solární systémy se podle použité technologie rozdělují takto:

Tepelné systémy

 Přitápění

 Ohřev TUV

 Akumulace tepla

 Předehřev vzduchu

Fotovoltaické systémy

 Monokrystalické

 Polykrystalické

 Biface

 Non-Si

Netradiční systémy

 Umělá fotosyntéza

Pro účely této diplomové práce se nadále budeme zajímat pouze o tepelné systémy.

Tepelné solární systémy se dají dělit podle různých hledisek. Podle druhu oběhu můžeme

dělit systémy na samotížné nebo systémy s nucenou cirkulací. Dalším hlediskem je počet

okruhů, podle kterých se systémy dělí na jednookruhové a víceokruhové. Tepelné systémy se

dále dají dělit též podle provozu, a to na celoroční, sezónní, na tlakovou vodu nebo na

atmosférický tlak. Další možné dělení je podle druhu připojení na monovalentní nebo

kombinované. V neposlední řadě se dělí systémy podle teplonosného média na vzduchové a

kapalinové.
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2.1 Ohřev užitkové vody

V našich zeměpisných podmínkách se dají sluneční tepelné systémy pro ohřev TUV

provozovat s velice úspěšnou úsporou energie. Uplatňují se v mnoha oblastech, jako

zemědělství, domácnosti nebo veřejné objekty, jako jsou například veřejné plovárny nebo

kempy. Existují jednoduché monovalentní sluneční systémy, které jsou určeny pro sezónní

provoz právě již zmiňovaných plováren nebo například pro provoz společných sprch v

chatových oblastech. Tyto systémy fungují s relativně vysokou účinností zhruba od dubna do

září. Pro celoroční provoz se používají bivalentní (kombinované) sluneční systémy. Ty díky

přídavným zdrojům tepla zaručují dostatek teplé užitkové vody po celý rok, a proto se

používají nejčastěji v domácnostech a zemědělství. Při pořizování slunečního tepelného

systému pro ohřev TUV velmi záleží na tom, co přesně pořizovatel od systému očekává. Od

jeho požadavků se poté odvíjí výběr konkrétního slunečního systému.

Bivalentní systémy s elektrickým ohřívákem

Bivalentní systémy s elektrickým ohřívákem jsou klasické systémy s okruhem slunečních

kolektorů, které jsou doplněny elektrickou topnou vložkou přímo v zásobníku teplé vody.


[…]


25. 87,00 87,32

26. 90,00 86,19

27. - -

28. - -

29. 37,00 37,28

30. 91,00 81,85

31. 87,00 84,38

32. 77,00 71,66

33. 137,00 130,77

34. 72,00 62,70

35. 73,00 66,52

36. 72,00 67,10

37. 46,00 42,66

38. 52,00 50,91

39. 49,00 45,16

40. 31,00 25,00

41. 31,00 29,43

42. 40,00 35,88

43. 6,00 4,18

44. 14,00 12,15

45. 6,00 5,88

46. 18,00 16,98

47. 7,00 5,68

48. 5,00 6,27

49. 11,00 10,23

Příloha I: Tabulka cen elektřiny od ČEZ pro rok 2012.

Příloha J: Měřič spotřeby elektrické energie.
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Příloha K: Porovnání denní spotřeby energie elektrickou vložkou bojleru.

Energie [kWh]

Po 26. 11. 2012 9,8

Út 27. 11. 2012 9,1

St 28. 11. 2012 7,7

Čt 29. 11. 2012 6,3

Pá 30. 11. 2012 9,1

So 1. 12. 2012 3,0

Ne 2. 12. 2012 6,0
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Příloha L: Naměřené hodnoty v květnu 2012.

Květen Δ T [°C] kWh/den kWh/týden hod/den hod/týden

1. 19

66

28

2. 20
3. 19
4. 20
5. 18
6. 17
7. 16

71

26

8. 18
9. 22
10. 19
11. 17
12. 14
13. 15
14. 15

62

23

15. 17
16. 17
17. 16
18. 20
19. 21
20. 21
21. 17

91

37

22. 16
23. 17
24. 19
25. 20
26. 18
27. 19
28. 18

29. 16
30. 17
31. 16
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Příloha M: Naměřené hodnoty v červnu 2012.

Červen Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 16

18

8

2. 15

3. 14

4. 15

34

15

5. 14

6. 19

7. 17

8. 16

9. 16

10. 16

11. 17

74

28

12. 16

13. 16

14. 17

15. 21

16. 20 21 8

17. 22 19 6

18. 21

87

36

19. 17

20. 16

21. 19

22. 17

23. 19

24. 18

25. 17

26. 17

27. 20

28. 17

29. 19

30. 17

Energetická bilance solárních systémů pro ohřev TUV pro rodinný domek

Tomáš Ovčačík 2013

57

Příloha N: Naměřené hodnoty v červenci 2012.

Červenec Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 18 17 90 7 37

2.

-

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

-

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16. 16

37

18

17. 16
18. 18
19. 15
20. 15
21. 15
22. 16 5 3

23. 21 22

91

7

34

24. 21 22 8

25. 14
26. 19 13 5

27. 19
28. 16
29. 19 3 1

30. 19

31. 19
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Příloha O: Naměřené hodnoty v srpnu 2012.

Srpen Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 17

87

34

2. 21
3. 21
4. 16
5. 20
6. 20 20

77

7

30

7. 18 6 3

8. 16 5 2

9. 17
10. 19
11. 17
12. 21 23 8

13. 20 19

137

7

48

14. 22 23 7

15. 23
16. 18
17. 20
18. 21
19. 22 22 7

20. 21

72

28

21. 18
22. 21
23. 15
24. 15
25. 15
26. 15
27. 19

28. 22
29. 22 21 7

30. 19
31. 18
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Příloha P: Naměřené hodnoty v září 2012.

Září Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 17
73 27 2. 15 3 1

3. 15

72

29

4. 16
5. 18
6. 16
7. 20
8. 17
9. 22 18 6

10. 21

46

18

11. 18
12. 18
13. 16
14. 20
15. 16
16. 18
17. 16

52

22

18. 20
19. 19
20. 18
21. 18
22. 16
23. 17 9 4

24. 15

49

20

25. 21
26. 16
27. 16
28. 17
29. 15
30. 21 5 13
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Příloha Q: Naměřené hodnoty v říjnu 2012.

Říjen Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 16 2

31

0

11

2. 0
3. 21 14 5

4. 14 1 1

5. 16
6. 20
7. 0
8. 17

31

13

9. 16
10. 15
11. 20
12. 0
13. 17
14. 19 10 4

15. 16

40

16

16. 0
17. 20
18. 16
19. 19
20. 18
21. 14 1 0

22. 17

6

2

23. 0
24. 0
25. 0
26. 0
27. 0
28. 15
29. 0

30. 0
31. 17
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Příloha R: Naměřené hodnoty v listopadu 2012.

Listopad Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 0

14

6

2. 16
3. 15
4. 14 2 1

5. 0

6

3

6. 17
7. 0
8. 15
9. 14
10. 0
11. 14
12. 0

18

8

13. 15
14. 18
15. 16
16. 16
17. 0
18. 0
19. 14

7

3

20. 14
21. 0
22. 0
23. 0
24. 15
25. 15 1 0

26. 0

27. 0
28. 0
29. 0
30. 0
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Příloha S: Naměřené hodnoty v prosinci 2012.

Prosinec Δ T [°C] kW/den kW/týden hod/den hod/týden

1. 16 5

5

3

3 2. 0 0 0

3. 0

11

5

4. 0
5. 0
6. 0
7. 16
8. 17
9. 14 3 2

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.