Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Energetická bilance solárních systémů pro ohřev TUV pro rodinný domek
Student: Bc. Tomáš OVČAČÍK Std. číslo: E11N0097P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá praktickou analýzou solárního tepelného systému pro rodinný domek. Poměrně podrobně je proveden rozbor jednotlivých použitých komponent a aktuálního způsobu provozu. Za hlavní přínos považují vlastní energetický výpočet a návrh možných variant pro zvýšení efektivity provozu uvedeného systému.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce